

SCAT INDIA TRADESHOW 2023 SET TO OPEN FROM OCTOBER 8 TO 10, 2023

Scat 2023 India Trade show is all set to open at the Jio Convention Centre from October 8-10, 2023. The cable TV, broadband, IPTV and satellite industry segment eagerly awaits the event very year.

The Indian Media and Entertainment industry is all set to touch US\$ 100 billion by 2030.

TRAI has taken a pro-active initiative to ensure that some of the roadblocks affecting the industry are removed by inviting stakeholders to address some of the longstanding issues.

Three consultations papers of TRAI will pave the way for the next wave of reforms in the broadcast, cable and telecom sectors. The Telecom Regulatory Authority of India has issued the consultation paper on "Renewal of Multi-System Operators (MSOs) Registration".

Digitalization of the Indian broadcasting sector began in year 2012 and was completed across the country by March 2017. Ministry of Information & Broadcasting (MIB) issued first of new registrations to Multi System Operators (MSOs) during the DAS implementation in June 2012, which becomes due for renewal/extension in June 2022.

The Cable Television Networks Rules, 1994, however, do not mention provision about renewal of MSO registrations. In view of this, the Authority has received a

8 से 10 अक्टूबर 2023 के बीच आयोजित होगा स्कैट इंडिया ट्रेडशो 2023

स्कैट इंडिया ट्रेडशो 2023, 8 से 10 अक्टूबर 2023 को मुंबई के जियो कन्वेंशन सेंटर में आयोजित होने के लिए तैयार है। केबल टीवी, ब्रॉडबैंड, आईपीटीवी और सैटेलाइट उद्योग खंड इस साल इस

आयोजन का बेसबी से इंतजार कर रहे हैं।

भारतीय मीडिया और मनोरंजन उद्योग 2030 तक 100 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंचने के लिए तैयार है। इस क्षेत्र में बदलाव हुए हैं।

ट्राई ने यह सुनिश्चित करने के लिए सक्रिय पहल की है कि कुछ लंबे समय से चले आ रहे मुद्दों के समाधान के लिए

हितधारकों को आमंत्रित करके उद्योग को प्रभावित करने वाली कुछ बाधाओं को दूर किया जाये।

ट्राई ने तीन परामर्श पत्र प्रसारण, केबल और दूरसंचार क्षेत्रों में सुधारों की अगली लहर का मार्ग प्रशस्त करेंगे। भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण ने 'मल्टी सिस्टम ऑपरेटर्स' (एमएसओ) पंजीकरण के नवीनीकरण पर परामर्शपत्र जारी किया है।

भारतीय प्रसारण क्षेत्र का डिजिटलीकरण वर्ष 2012 में शुरू हुआ था और मार्च 2017 तक पूरे देश का डिजिटलीकरण हो गया। सूचना व प्रसारण मंत्रालय (एमआईवी) ने जून 2012 में डीएस कार्यन्वयन के दौरान मल्टी सिस्टम ऑपरेटर्स (एमएसओ) को नये पंजीकरण जारी किये, जिसका जून 2022 में नवीनीकरण/एक्सटेंशन होना था।

हालांकि केबल टेलीविजन नेटवर्क नियम, 1994 में एमएसओ के पंजीकरण के नवीनीकरण के प्रावधान का उल्लेख नहीं है। इसे देखते



reference from MIB seeking recommendations on the issues pertaining to MSO renewal procedure.

Traditional TV broadcast media and CATV sector has held on. How will the CATV industry reinvent itself in the next 5 – 10 years and look at new revenue models and different profile of businesses to sustain and grow themselves.

The CATV industry and its stakeholders have to take affirmative steps to secure their future.

The SCAT India Tradeshow for years has been the breeding ground for innovation and acted as a catalyst in spurring growth in the CATV segment.

“We have been associated with SCAT India Tradeshow right from the start. SCAT India Tradeshow has been providing a platform for businesses like ours to meet relevant associates and promote our products & brands to a wider audience.” stated Jignesh Mehta of Mehta Infocom

“The event provided us with a valuable platform to showcase our brand, products, and services to a targeted audience of industry professionals, potential clients, and partners. The exposure we gained through the event undoubtedly contributed to raising the profile of Microscan within the market. The networking opportunities provided by SCAT were invaluable. We had the chance to engage in meaningful conversations with key stakeholders, exchange insights with industry experts, and establish connections that continue to be beneficial even beyond the event.” informs Jignesh Panchal, Microscan Infocommtech Pvt. Ltd

“Optilink has been associated with SCAT India Tradeshow for more than two decades and it has always helped our brand grow to the National stature,” says Devchand Haria of Optilink

The latest hardware technologies across the broadband, cable, IPTV will be on display at the SCAT India Tradeshow from October 8 to 10, 2023. Good opportunities to expand your business and network with the top stakeholders from the industry and keep yourself abreast of the changes driving transformation in the industry. ■

हुए प्राधिकरण को एमआईवी से एमएसओ नवीनीकरण प्रक्रिया से संबंधित मुद्दों पर सिफारिशें मांगने का एक संदर्भ प्राप्त हुआ है।

पारंपरिक टीवी प्रसारण मीडिया और सीएटीवी क्षेत्र कायम है। सीएटीवी उद्योग अगले 5-10 वर्षों में खुद को कैसे सुदृढ़ करेगा और खुद को बनाये रखने और विकसित करने के लिए नये राजस्व मॉडल और व्यवसायों के विभिन्न प्रोफाइल को कैसे देखेगा।

सीएटीवी उद्योग और उसके हितधारकों को अपना भविष्य सुनिश्चित करने के लिए सकारात्मक कदम उठाने होंगे।

स्कैट इंडिया ट्रेड शो वर्षों से नवीन तकनीकी के लिए उपयुक्त स्थल रहा है और सीएटीवी सेगमेंट में विकास को गति देने में उत्प्रेरक के रूप में काम किया है।

मेहता इन्फोकॉम के श्री जिग्नेश मेहता ने कहा कि ‘हम शुरू से ही स्कैट इंडिया ट्रेडशो के साथ जुड़े हुए हैं। स्कैट इंडिया ट्रेडशो हमारे जैसे व्यवसायों को प्रासंगिक सहयोगियों से मिलने और व्यापक दर्शकों के लिए हमारे उत्पादों और ब्रांडों को बढ़ावा देने के लिए प्लेटफॉर्म प्रदान कर रहा है।’

माइक्रोस्कैन इन्फोकॉमटेक प्राइवेट लिमिटेड के जिग्नेश पांचाल ने बताया कि ‘इस आयोजन ने हमें उद्योग के पेशेवरों, संभावित ग्राहकों और भागीदारों के लक्षित दर्शकों के सामने अपने ब्रांड, उत्पादों और सेवाओं

को प्रदर्शित करने के लिए एक मूल्यवान प्लेटफॉर्म प्रदान किया है। इस आयोजन के माध्यम से हमें जो एक्सपोजर प्राप्त हुआ, उसने निःसंदेह बाजार के भीतर माइक्रोस्कैन की प्रोफाइल को बढ़ाने में योगदान दिया। स्कैट द्वारा प्रदान किये गये नेटवर्किंग अवसर अमूल्य थे। हमें प्रमुख हितधारकों के साथ सार्थक बातचीत में शामिल होने, उद्योग विशेषज्ञों के साथ अंतर्दृष्टि का आदान-प्रदान करने और ऐसे संबंध स्थापित करने का मौका मिला, जो आयोजन के बाद भी फायदेमंद बने रहे।’

ऑप्टिलिंक के श्री देवचंद हरिया कहते हैं ‘ऑप्टिलिंक दो दशकों से अधिक समय से स्कैट इंडिया ट्रेडशो के साथ जुड़ा हुआ है और इसने हमेशा हमारे ब्रांड को राष्ट्रीयस्तर तक बढ़ाने में मदद की है।’

ब्रॉडबैंड, केवल, आईपीटीवी में नवीनतम हार्डवेयर तकनीकियों को 8 से 10 अक्टूबर 2023 तक स्कैट इंडिया ट्रेडशो में प्रदर्शित किया जायेगा। उद्योग के प्रमुख हितधारकों के साथ अपने व्यवसाय और नेटवर्क का विस्तार करने और उद्योग में परिवर्तन लाने वाले परिवर्तनों से खुद को अवगत रखने का यह अच्छा अवसर है। ■



**SCAN FOR
VISITOR REGISTRATION**